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 škola,
Šílení,
Piknik.

Abstrakt

Tato
bakalářská
práce
se
zabývá
českou
divadelní
a
filmovou
hereckou
tvorbou

Jana
Třísky
po
revoluci
roku
1989.
Zaměřuje
se
na
jeho
sedm
konkrétních
rolí

v
inscenacích
Král
Lear,
Kumšt,
Bouře
a
Odcházení
a
ve
filmech
Obecná
škola,

Šílení
a
Piknik.
Na
základě
recenzních
ohlasů,
fotografií,
videozáznamů

představení
Král
Lear
a
Odcházení
a
zhlédnutí
zmíněných
filmů
se
pokouší

definovat
rysy
Třískova
hereckého
ztvárnění
jednotlivých
postav.
Součástí

práce
je
seznam
rolí
Jana
Třísky
v
českém
divadle
a
filmu
po
roce
1989
a

rozhovor
s
Janem
Třískou
o
herectví
v
USA.
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Abstract

This
thesis
investigates
acting
performance
of
Jan
Triska
in
Czech
theatre
and

film
after
the
revolution
of
1989.
It
focuses
on
seven
specific
performances
in

the
theatre
productions
of
King
Lear,
The
Art,
The
Tempest
and
Leaving
and
in

the
films
Elementary
School,
Lunacy
and
Piknik.
On
the
basis
of
reviews,

photographs,
video
recordings
of
King
Lear
and
Leaving
and
as
well
as
the
above

mentioned
films,
this
thesis
attempts
to
define
the
characteristics
of
the
actor's

performance.
The
work
includes
a
list
of
Jan
Triska‘s
roles
in
Czech
theatre
and

film
since
1989
and
a
personal
interview
with
Jan
Triska
about
acting
in
the

USA.
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1. Úvod

Tato
bakalářská
práce
se
věnuje
divadelní
a
filmové
tvorbě
česko-­‐

amerického
herce
Jana
Třísky
na
území
Čech
po
listopadové
revoluci
1989.
Jan

Tříska
žije
od
roku
1977
v
USA,
kde
prakticky
okamžitě
po
příjezdu
započal

novou
hereckou
kariéru
rolí
ďábla
Wolanda
ve
zdramatizovaném
románu
Mistr

a
Markétka
v
newyorském
Public
Theatre.
Od
té
doby
se
opakovaně
objevuje
v

amerických
filmech,
seriálech
a
divadelních
inscenacích.

Do
České
republiky
se
však
od
roku
1990
jako
herec
vrací,
mohli
jsme
ho

vidět
v
inscenacích
Král
Lear
(2003),
Kumšt
(2007),
Bouře
(2007)
a
Odcházení

(2008),
při
recitaci
Havlových
Dopisů
Olze
(2001)
nebo
Máchova
Máje
(2003)
a

v
řadě
filmů,
například
Obecná
škola
(1991),
Řád
(1994),

Rok
ďábla
(2002),

Želary
(2003),
Jedna
ruka
netleská
(2003),
Horem
pádem
(2004),
Šílení
(2005)
a

Piknik
(2014).

Práce
se
zaměří
na
Třískovy
role
ve
čtyřech
výše
zmíněných
divadelních

inscenacích
(král
Lear
ve
stejnojmenné
hře,
Marek
v
Kumštu,
otrok
Kalibán

v
Bouři
a
kancléř
Rieger
v
Odcházení)
a
na
tři
jeho
významné
filmové
role
–
Igor

Hnízdo
v
Obecné
škole
režiséra
Jana
Svěráka,
Markýz
ve
Švankmajerových

Šíleních
a
Vojta
v
TV
filmu
Piknik
Hynka
Bočana.

Nejedná
se
tedy
o
kompletní
přehled
a
zpracování
Třískovy
české

porevoluční
tvorby
(seznam
Třískových
rolí
na
našem
území
v
tomto
období
je

k
nalezení
v
příloze).

Cílem
práce
je
prostřednictvím
sedmi
výše
zmíněných
rolí

přiblížit
specifika
Třískovy
herecké
tvorby,
jeho
přístup
k
postavě
a
její

uchopení.
Kapitoly
jsou
řazené
chronologicky;
nejvíce
pozornosti
je
věnováno

ztvárnění
krále
Leara
v
rámci
divadelní
tvorby
a
Igora
Hnízda
v
rámci
tvorby

filmové.
Tyto
dvě
role
jsou,
jak
z
hlediska
šíře,
tak
kritického
ohlasu,
v
daném

poli
Třískovými
nejvýznamnějšími
výkony.
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Při
popisu
Třískovy
herecké
práce
vycházím
v
případě
divadelních
rolí

z
videozáznamů
u
inscenací
Krále
Leara
a
Odcházení,
u
všech
inscenací
dále
z

ohlasů
v
tisku
a
fotodokumentace.
Snažím
se
o
zařazení
do
kontextu
Třískovy

tvorby,
píši
stručně
o
okolnostech
uvedení
inscenace,
tématu
hry
a
nejvíce

prostoru
věnuji
Třískově
postavě
a
jejímu
hereckém
ztvárnění.
Připojuji
několik

slov
o
kritickém
ohlasu
a
u
Krále
Leara
a
Odcházení
také
krátké
osobní

zhodnocení.
Při
popisu
filmových
rolí
vycházím
zejména
z
filmů
jako
takových,

věnuji
se
opět
především
Třískovým
rolím
a
jejich
hereckému
zobrazení
a

snažím
se
i
o
komparaci
s
dalšími
hereckými
výkony
daného
snímku.

Součástí
práce
jsou
dvě
přílohy
–
zmíněný
seznam
rolí
a
rozhovor

s
Janem
Třískou
o
herectví
v
USA.
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2. O
Janu
Třískovi
v
kostce

Jan
Tříska
se
narodil
4.
listopadu
1936
v
Praze.
Vystudoval
pražskou

DAMU
a
v
roce
1959
se
stal
nejmladším
členem
činohry
Národního
divadla,
kde

se
nejvíce
proslavil
rolí
Romea
(Romeo
a
Julie,
1963)
pod
režijním
vedením

Otomara
Krejči.
Roku
1966
přešel
do
Krejčova
Divadla
za
branou.
Po
jeho

likvidaci
roku

1972
hostoval
v
divadle
v
Kladně
a
mezi
léty
1974-­‐77
vystupoval

v
Městských
divadlech
pražských.
Kromě
divadelního
působení
má
z
této
doby

na
svém
kontě
i
mnoho
filmových
rolí,
mezi
nejznámějšími
kupříkladu
Radúze

ve
filmu
Radúz
a
Mahulena
(1970),
doktora
Houdka
ve
filmu
Na
Samotě
u
lesa

(1976)
či
Šebka
Hněvkovského
v
seriálu
F.
L.
VĚK
(1971).

V
rovině
osobní
je
důležité
zmínit
Třískovo
dlouholeté
přátelství
s

Václavem
Havlem.
Právě
Havlovo
zatčení
roku
1977
bylo
(vedle
sankcí
v

důsledku
podpisu
manifestu
Dva
tisíce
slov)
jednou
z
pohnutek
k
Třískově

rozhodnutí
emigrovat
spolu
se
ženou
Karlou
Chadimovou
a
dcerami
Janou
a

Karlou
do
zámoří.
Nejprve
do
Kanady,
brzy
se
však
rodina
přesunula
do
New

Yorku,
kde
prostřednictvím
konkurzu
Tříska
získal
svou
první
americkou
roli
v

již
zmíněné
inscenaci
Mistr
a
Markétka
režiséra
rumunského
původu
Livia

Ciuleiho.
Zajímavostí
je,
že
pomoc
s
nastudováním
této
role
mu
nabídl
jiný
český

divadelník,
žijící
v
té
době
v
USA,
Jiří
Voskovec.
Později
rodina
přesídlila
do

kalifornského
Los
Angeles,
kde
herec
žije
se
svou
ženou
dodnes.

Jan
Tříska
je
vegetarián,
nekouří
a
nepije,
každý
den
chodí
běhat,
je

příznivcem
moderní
techniky,
má
rád
pořádek
a
přísnou
pracovní
morálku.

Pro
výstižnou
charakterizaci
Třískova
přístupu
k
herecké
práci
jsem
si

dovolila
vypůjčit
si
hercův
citát
z
knihy
Marie
Valtrové
Herci
lásky
a
osudu:

11

„Herectví
je
povolání.
Zaměstnání.
Řemeslo.
Všechen
romantismus
kolem,

to
nemá
cenu.
Divadlo
není
svatyně,
divadlo
není
chrám,
to
je
chodit
do
práce.
Ale

musí
se
tam
chodit
poctivě,
musí
se
tam
chodit
včas
a
musí
se
opravdu
pracovat.

V
Americe
se
zkouší
osm
hodin
denně,
jak
se
přiblíží
premiéra,
tak
dvanáct
hodin


[…]

v

Americe
obsazen,
není
to
proto,
že
jste
členem
nějakého
souboru,
ale
proto,
že

režisér
chce
přímo
vás.
Z
toho
důvodu
taky
máte
mnohem
větší
svobodu
tam

přinést,
co
je
vaše.
V
České
republice
vás
režisér
obsadí
proto,
že
jste
členem

daného
souboru.
V
tom
je
ten
nejzákladnější
rozdíl.
V
Čechách
jsem
začínal
s

báječným
režisérem
Otomarem
Krejčou.
Byl
vynikajícím
režisérem,
ale
zároveň

byl
považovaný
za
tyrana,
protože
do
nejmenšího
detailu
věděl,
co
chce.
Ale
já

jsem
tak
byl
odchovaný
a
vyhovovalo
mi
to.
Od
té
doby
se
mi
nemůže
stát,
že

nějakého
režiséra
budu
považovat
za
tyrana.
Mnohem
snadněji
se
může

přihodit,
že
nějakého
režiséra
budu
považovat
za
líného.
Kdybych
potkal

režiséra
tyrana,
budu
to
jedině
vítat.

Jak
dlouho
se
v
USA
zkouší?
V
čem
spočívají
hlavní
rozdíly
ve
stylu

zkoušení
oproti
obvyklé
praxi
v
České
republice?

Zkouší
se
mnohem
kratší
dobu
než
v
České
republice
a
mnohem
intenzivněji.
V

Čechách
se
zkouší
jen
4
hodiny
denně.
Tady
se
zkouší
třeba
10
hodin
denně,

běžné
je
osm,
ale
často
více.
Za
5
či
6
týdnů
je
nazkoušená
inscenace.

Jak
se
spolupracuje
hercům
vychovaným
různými
hereckými
školami
(Lee

Strasberg,
Sanford
Meisner,
Stella
Adler…)?

Asi
se
různí
herci
dívají
na
svou
vlastní
práci
a
na
práci
svých
kolegů
jinak,
ale

dokážou
se
snadněji
podřídit
konečnému
cíli.
Během
zkoušení
divadelní

inscenace
tady
obvykle
nevznikají
konflikty.
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Se
kterým
režisérem
se
vám
v
USA
nejlépe
spolupracovalo?

Několikrát
jsem
pracoval
s
režiséry
rumunského
původu.
Například
s
Andrejem

Serbanem
a
Liviu
Ciuleim.

Jste
členem
SAG
AFTRA71?

Ano,
bez
toho
nemůžete
pracovat!
Byl
jsem
členem
všech
silných
hereckých

odborů.

Jaký
je
váš
oblíbený
americký
film?

Těch
je
spoustu.
Například
Formanův
Amadeus.
Tím,
že
je
to
o
tvorbě,
o
tom
jak

něco
vzniká,
mě
ten
film
jaksi
fascinuje.
Nejsem
typ
diváka,
co
se
na
něco
dívá

znovu
a
znovu,
takže
nemůžu
říci,
že
bych
si
to
opakovaně
pouštěl.
Ale

zanechalo
to
ve
mně
hluboký
dojem.

S
Milošem
Formanem
jste
v
USA
točil
několik
filmů
(Ragtime,
Lid
versus

Larry
Flynt).
Jak
se
Vám
společně
pracovalo?

Velmi
dobře,
Miloš
je
opravdový
přítel.
Když
jsem
dělal
první
hry
v
New
Yorku,

byl
tak
velkorysý,
že
mě
nechával
u
sebe
bydlet.
Mám
ho
strašně
rád.
Můžu
o

něm
říct
jen
to
nejkrásnější.

Přemýšlel
jste
někdy
o
tom
zrežírovat
film/napsat
scénář?
Jakou
byste
si

napsal
roli?

Ne,
nepřemýšlel.
Mě
kupodivu
nikdy
nenapadlo
býti
něčeho
vůdcem.
Já
jsem

povoláním
herec.

Děkuji,
na
závěr
ještě
krátce
k
Vašemu
působení
v
České
republice.
Kdo

Vám
vyjednává
pracovní
podmínky?

V
Čechách
žádného
agenta
nemám,
jednám
přímo
s
producentem.
Z
čehož

někdy
vznikají
nepříjemné
situace
–
jsou
prostě
věci,
o
kterých
se
stydíte
mluvit

sám
za
sebe,
proto
je
jednodušší
mít
agenta.
V
Čechách
o
těch
věcech
mluvit

musím.
Tady
(v
USA
–
pozn.
red.)
vám
všechny
detaily
vyjedná
agent
a
vy
už

přijdete
k
hotové
věci.

Na
kterou
svou
roli
v
České
republice
po
roce
1989
nejraději
vzpomínáte?

Která
z
inscenací
Vás
nejvíce
bavila?

Král
Lear.
To
je
fascinující
hra.
Byla
inscenovaná
Martinem
Hubou,
což
je

nesmírně
talentovaný
režisér.

71
Screen
Actors
Guild-­‐American
federation
of
Television
and
Radio
Artists
–
asociace

reprezentující
přibližně
160
000
herců,
rozhlasových
umělců,
tanečníků,
spisovatelů
a
dalších

umělců.
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Udržujete
kontakt
s
některými
českými
herci/režiséry?

Díky
tomu,
že
teď
už
dělám
druhou
inscenaci
s
principálem
a
producentem

Honzou
Hrušínským,
a
díky
tomu,
že
máme
vztahy
nejen
profesionální,
ale
že

jsem
měl
tu
čest
být
osobní
přítel
jeho
tatínka,
je
Honza
Hrušínský
člověk,
se

kterým
udržuji
styky.
S
Martinem
Hubou
jsme
se
po
léta
oba
snažili,
ale
stalo
se

nám
totéž,
co
se
stává
hercům
tady
-­‐
vzdálenost,
píle
a
zaměstnanost
v
jiných

projektech
vás
postupně
vzdaluje.

Mnohokrát
děkuji
za
rozhovor.
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