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Jana Třísková si stanovila poměrně náročný cíl: charakterizovat herecké umění Jana
Třísky v porevoluční době v českém prostředí. Hned na počátku si dovoluji vyslovit svou
pochybnost, zda bakalářská práce unese tak rozsáhlý úkol, jaký si autorka uložila hned v
anotaci práce. Text sám pak dokazuje, že analýza osmi rolí je pro text tohoto typu příliš
náročná. Jana Třísková se částečně i proto potýká se svým záměrem jen s obtížemi. !
Psát o hereckém projevu je snad nejobtížnější disciplína teatrologie, i když, nebo snad
právě proto, že postihuje vlastní podstatu divadelního díla. Kdo se do těchto vod pouští,
musí k tomu být náležitě vybaven, protože se snaží popsat jazykem to, co působí často
na mimoracionální složky lidského vnímání – i Erika Fischer-Lichte se koneckonců
nakonec oddává teoretizování v této oblasti za použití takřka mystických pojmů jako
atmosféry a emerze. Ostatně, pokud by Jana Třísková opírala své rozbory hereckého
projevu o nějaké hlubší teoretické zázemí (tím nemyslím nutně E. Fischer-Lichte) a úvahy,
výsledek by možná byl úspěšnější. Třískové nálepkování herectví jako
„intuitivního“ (passim) a „vycházejícího zevnitř“ (s. 17 a 49) oproti herectví
„promyšlenému“ (s. 49) by možná zmizelo a bylo nahrazeno detailnějším popisem
hercovy práce na roli. (Nehledím už vůbec na to, zda Jan Tříska skutečně patří při své
pověstné pečlivosti k tzv. intuitivním hercům tvořícím v poryvu náhlé inspirace). !
Tím se dostávám k metodologii práce. V úvodu slibuje autorka analýzu
nejvýznamnějších rolí Jana Třísky, způsob jejich výběru je však dán ryze ohlasem v tisku a
tím, zda inscenace autorka viděla na videozáznamu. Je to pochopitelný výběr, ale ten,
kdo očekává, že mu práce objeví Třísku v méně známých polohách (jako recitátora nebo
ve vedlejších filmových rolích), bude proto nutně zklamán. Uznávám však, že tím by se
práce ještě dále fragmentarizovala. Autorka tedy formálně splnila zadání, jež si stanovila,
práce tím však poněkud pozbyla smyslu, neboť autorka do velké míry dokazuje jen to, co
je zřejmé a co již dokázali jiní, jak snad bude patrné z mých dalších úvah. !
Pokud by zájem o Třískovo herectví byl podepřen hlubším studiem herectví obecně a
také čtenářskou zkušeností – hereckému portrétu a analýzám ztvárnění role se věnuje
více autorů (byť ne mnoho), také styl, jakým je práce napsána, by nepůsobil nevhodně
publicistickým dojmem a nepřebíral by tolik klišé známých z divadelních recenzí v
denním tisku.

Třísková hned do úvodní kapitoly O Janu Třískovi v kostce zařazuje jakousi „vzpomínku
mistra,“ (s. 11), a to bez dalšího komentáře, který bychom očekávali, vzhledem k tomu, že
přístup k Třískově práci má být náplní práce.
V dalším textu se setkáme i s nostalgickou vzpomínkou režiséra Martina Huby na
spolupráci s Janem Třískou (podle Třískové si „podle všeho padli do oka“, s. 13). Způsob,
jakým jsou tyto citace použity, podle mého názoru neodpovídá odbornému rázu textu,
nýbrž textu publicistickému, ne-li zcela populárnímu.
Ráz a účel práce v tomto ohledu narušuje také tendence autorky uchylovat se příliš často
ke slovům jiných, tedy k citacím recenzí a kritik z denního tisku nebo, jsou-li k dispozici, z
odborných periodik (rozsáhlá citace z textu Martiny Musilové o inscenaci Krále Leara
apod.). Objevují se i tam, kde bychom čekali vlastní úsudek a práci autorky: často viděla
záznam představení, a tak není nutné si vypomáhat prací jiných. Očekává se naopak, že
bude hledat vlastní výstižnější a preciznější vyjádření podstaty hercova výkonu. Tam, kde
neměla vlastní diváckou zkušenost, zase čekáme, že recenze se sice stanou výchozím
materiálem, na jehož základě sestaví vlastní, byť i stručný výklad hercova výkonu. V této
souvislosti se navíc tážu, proč oddíly o jednotlivých inscenacích dělila na několik částí, z
nichž jedna je vždy zvána Kritický ohlas, přestože kritické ohlasy se objevují (bohužel)
víceméně stejnou měrou ve všech částech. !
Výkladu, interpretace, syntéz poznatků o jednotlivostech, se u charakteristik rolí
dočkáme jen omezenou měrou. Jaksi paradoxně se autorce podařilo možná nejlépe
vystihnout herectví Zdeňka Svěráka v Obecné škole. Popis Třískovy úlohy v tomtéž filmu
je poněkud chaotický a roztříštěný (a nejen tam), násilně se snažící o zachycení detailu,
zatímco celek autorce uniká. Svěrákova postava je naopak charakterizována velmi
úsporně, kondenzovaně, a tudíž i účelně. Dostává se nám detailu (držení těla,
gestikulace apod.), stejně jako výkladu smyslu použitých prostředků. U charakteristiky
Svěrákovy úlohy neobtěžuje čtenáře příliš mnoho samoúčelného popisu věcí, které jsou
vidět ve filmu a jsou jaksi příliš patrné (jako je např. popis dojaté tváře Třísky-Hnízda
hrajícího a zpívajícího píseň Hranice plála tam na břehu Rýna). !
Z celého textu tak je patrná jistá autorčina bezradnost tváří v tvář materiálu, se kterým
má pracovat. Opakuji přitom, že Jana Třísková si už od počátku zkomplikovala svou
pozici tím, že se rozhodla pro popis více rolí, přičemž jejich velký ohlas v tisku a
existence filmových záznamů jí paradoxně dále ztížilo práci: co napsat, co ještě napsáno
nebylo? !
Odpovědí na tuto otázku by mělo být: abstrahovat z jednotlivostí celkový obraz hercova
přístupu k roli, najít prvky, které stojí v pozadí jednotlivých jeho výtvorů, a tedy věnovat
hlavní část textu této syntéze, nikoli dalšímu rozkladu rolí na prvočásti. K tomu je ovšem
zapotřebí větší teoretické studium herectví – kterýmžto konstatováním se vracím na
počátek svého posudku. !
Nebudu zde už polemizovat s mnoha tvrzeními Jany Třískové, jako např. o tom, že Jan
Tříska tvořil svého Riegra a byl do své role „hluboce ponořen“, nebo zda ji hrál s

nadhledem. Tyto diskutabilní jednotlivosti spíše dokazují, že autorce chybí aparát pro
pojmenování jevů postihujících hereckou práci. !
Dokladem výše řečeného může být i závěrečné osobní zhodnocení každé inscenace a
hereckého výkonu Jana Třísky, které slibuje autorka již v úvodu. Často jde jen o jediný
závěrečný odstavec, kde se nemůže neomezit na obecná tvrzení jako vystřižená z novin,
např.: „Režijní zpracování čítá zajímavé nápady, není však natolik netradiční, aby
nemohlo potěšit řadového diváka,“ (s. 20). Míjí se tedy i zde s účelem práce, u které
čekáme, že se její osobní pohled na herectví Jana Třísky promítne do celé organizace a
interpretace materiálu. !
Vadami na kráse práce jsou dále i místy kostrbaté formulace (např. hned první dvě věty
kapitoly o Králi Learovi, s. 12), drobné neznalosti: např. „Šebek Hněvkovský“, jak
pojmenovala jednu z Třískových rolí, je filmovým ztvárněním významné osobnosti
národního obrození, Šebestiána Hněvkovského. Občasné gramatické chyby, např. ve
shodě podmětu s přísudkem na s. 36, již nebudu dále vypisovat. !
Autorce se jen mimoděk podaří v závěru zachytit možná alespoň jednu závažnou stránku
Třískovy tvorby při srovnání jeho herectví divadelního s herectvím filmovým: dynamiku
projevu na jevišti a minimalistickou přesnost projevu v herectví filmovém. Když ale
vezmeme v potaz, jak málo je Jana Třísková zběhlá v teoretickém uvažování o herectví,
lze váhat, zda jen nepopsala rozdíl mezi chováním každého slušného herce na jevišti a
před kamerou. !
Jana Třísková dokázala v práci předvést schopnost popsat poměrně pestrým jazykem
vnější stránku hercova díla – jeho vzezření a tělesnou proměnlivost, nedokázala však
postihnout to, co tyto změny způsobuje a co právě od sebe herecké osobnosti odlišuje.
Proto nemohu její práci hodnotit výše nežli jako dobrou. !
Ve Slaném 1. září 2015